
 

Copia 

 

COMUNE DI FONTAINEMORE 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  N. 4 
 

Oggetto : 

 
APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE  E 

AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E L'INTEGRITA' - 

TRIENNIO 2016/2018.           

 

 

 

L’anno duemilasedici  addì ventisei del mese di gennaio alle ore  diciassette e minuti  trenta 

nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  

GIROD SPERANZA - Sindaco  Sì 

VACHER AURELIO - Vice Sindaco  Sì 

GIROD MARIA TERESA - Assessore  Sì 

VALLOMY CARLO - Assessore Giust. 

JANS MIRKO - Assessore Sì 

            

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Dell'ente BIELER CINZIA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GIROD SPERANZA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 
 



OGGETTO : APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE  E AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 

TRASPARENZA E L'INTEGRITA' - TRIENNIO 2016/2018.           

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATE le seguenti proprie deliberazioni:  

 n. 6 del 28/01/2014 ad oggetto: “Approvazione Piano per la prevenzione della 
Corruzione per il triennio 2014/2016”;  

 n. 7 del 28/01/2014 ad oggetto: “Approvazione Programma per la trasparenza e 
l’integrità per il triennio 2014/2016”; 

 n. 5 del 28.01.2015 ad oggetto: “Approvazione del piano triennale di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2015/2017; 

 n. 4 del 28.01.2015 “Approvazione Programma per la trasparenza e l’integrità 
per il triennio 2015/2017”;  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 20/03/2013, con la quale 
era stato nominato quale responsabile della prevenzione della corruzione di questo 
Comune il Segretario dell’Ente Dott.ssa Cinzia BIELER; 
 
RICHIAMATI i commi 7 e 8 dell’articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190, che 
testualmente dispongono: 
“7. A tal fine, l'organo di indirizzo politico individua, di norma tra i dirigenti 
amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della prevenzione 
della corruzione. Negli enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è 
individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e motivata determinazione. 
8. L'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del 
comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il piano triennale di prevenzione 
della corruzione, curandone la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica. 
L'attività di elaborazione del piano non può essere affidata a soggetti estranei 
all'amministrazione. Il responsabile, entro lo stesso termine, definisce procedure 
appropriate per selezionare e formare, ai sensi del comma 10, i dipendenti destinati 
ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione. Le attività a rischio di 
corruzione devono essere svolte, ove possibile, dal personale di cui al comma 11. La 
mancata predisposizione del piano e la mancata adozione delle procedure per la 
selezione e la formazione dei dipendenti costituiscono elementi di valutazione della 
responsabilità dirigenziale.”; 
 
RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”;  
  
DATO ATTO che, in particolare, il comma 8, art. 1 della citata legge, dispone che 
l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del 
comma 7, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione 
della corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e 
gli interventi organizzativi volti a prevenirli;  
  
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 8 in data 28/01/2014 relativa alla presa 
d’atto e recepimento del nuovo Codice di comportamento adottato ai sensi 
dell'articolo 54 del decreto legislativo n. 165 del 2001, come sostituito dall'articolo 
1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190;  
  



RICHIAMATO l’art. 10 comma 1 del Decreto Legislativo n. 33 del 2013, che prevede 
l’adozione di un programma triennale per la trasparenza e l’integrità da aggiornare 
annualmente;  
  
VISTO ed esaminato il piano per la prevenzione della corruzione ed il Programma 
triennale 2016/2018 per la trasparenza e l'integrità predisposti dal Responsabile 
della prevenzione della corruzione;  
  
INTESO, pertanto, provvedere all’approvazione dei suddetti documenti nella stesura 
allegata al presente atto per farne parte integrante;  
  
VISTO  il D.Lgs. 33/2013;  
  
VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario dell’Ente, ai sensi del 
combinato disposto dall’art. 9 della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’art. 
49 bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54; 
 

AD UNANIMITÀ di voti espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE:  

• Il Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) - 2016/2018;  
• Il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.) – 2016/2018  

che vengono allegati al presente provvedimento per formarne parte 
integrante; 

 
2. DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza delle 

normative in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza;  
3.  DI DARE ATTO che i Piani approvati verranno comunicati ai diversi soggetti 
interessati, secondo le seguenti modalità: 

 pubblicazione sul sito internet istituzionale; 
 pubblicazione sul sito internet del CELVA; 
 notizia in primo piano di avvenuta approvazione sul sito internet istituzionale 

del Comune. 
 

 
 



 

Letto, firmato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to GIROD SPERANZA F.to BIELER CINZIA 

  

 

================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il giorno 

29/01/2016 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 52 bis della legge regionale 

07 dicembre 1998 n. 54. 

 

Fontainemore, li 29/01/2016 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to BIELER CINZIA 

 

 

 

================================================================== 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Fontainemore, li 29/01/2016 

ILSEGRETARIO DELL'ENTE 

 

_____________________________ 

 

================================================================== 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

In data 29/01/2016 ai sensi dell'art. 52 ter, della legge regionale 07 dicembre 1998 n. 54. 

 

Fontainemore, li  29/01/2016 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to BIELER CINZIA 

 

 

================================================================== 


